
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

230 / 2022 del 28/06/2022 

Oggetto: UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, "PER TITOLI ED 
ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA IGIENE, 
EPIDEMIOLOGIA E SANITA' PUBBLICA - ATS BERGAMO" APPROVATA DALLA ATS DI 
BERGAMO, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 MEDICO SPECIALIZZANDO. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, "PER TITOLI ED 
ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA IGIENE, 
EPIDEMIOLOGIA E SANITA' PUBBLICA - ATS BERGAMO" APPROVATA DALLA ATS DI 
BERGAMO, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 MEDICO SPECIALIZZANDO. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 350/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la nota del Direttore Sanitario, Dott. Giuseppe Maria Sechi, prot. AREU n. 7787/2022 
nella quale chiede, a seguito del collocamento a riposo del Dott. Maurizio Migliori con 
decorrenza dal 13.05.2022, l’assunzione di n.1 Dirigente Medico della disciplina di Igiene, 
Epidemiologia e Sanità Pubblica; 
DATO ATTO che l’ATS di Bergamo, con deliberazione del Direttore Generale n. 451 del 
19.05.2022, ha approvato la graduatoria del Concorso Pubblico per titoli ed esami, per 
la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico disciplina Igiene, Epidemiologia e Sanità 
Pubblica; 

PRESO ATTO che con nota prot. AREU n. 7873/2022 questa Agenzia ha chiesto di utilizzare 
la sopra citata graduatoria di merito, ai fini della copertura di n.1 posto di Dirigente 
Medico della disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica; 

VISTA la nota, prot AREU n. 8982/2022, con la quale l’ATS di Bergamo ha trasmesso il 
nominativo del Dr. Giuseppe Stirparo, nato a Crotone il 03.12.1991, 2° classificato nella 
graduatoria dei candidati iscritti a partire del terzo anno di corso di specializzazione; 

RICHIAMATI l’art. 36, comma 2, del d.lgs. 165/2001, l’art. 9 della L. 3/2003, nonché l’art. 3, 
comma 61, della L. 350/2003, in merito all’utilizzo, anche reciproco tra le Amministrazioni, 
di graduatorie vigenti; 

VISTO l’art.1 della L. n.145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019), come modificato 
dall’art.12 del D.L. n.35 del 30.04.2019, convertito con modificazioni dalla L. n.60 del 
25.06.2019, recante misure emergenziali per il servizio sanitario della Regione Calabria e 
altre misure urgenti in materia sanitaria, che dispone: 

• al comma 547 che sono ammessi alle procedure concorsuali per la dirigenza del 
ruolo sanitario, tra gli altri, i medici a partire dal terzo anno di formazione 
specialistica; 

• al comma 548 che l’eventuale assunzione a tempo indeterminato del personale 
di cui al comma 547 è subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione 
e all’esaurimento della graduatoria dei professionisti già specialisti alla data di 
scadenza del bando; 

• al comma 548 bis che le Aziende e gli Enti del SSN possono procedere 
all’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

orario a tempo parziale in ragione delle esigenze formative, di coloro che sono 
utilmente collocati nella graduatoria di cui al comma 547; 

• che per dare seguito all’assunzione a tempo determinato dei medici 
specializzandi utilmente collocati in graduatoria, deve essere preliminarmente 
adottato uno specifico accordo tra le Regioni e le Università; 

TENUTO CONTO della DGR n. XI/2851 del 18.02.2020 con la quale è stato approvato lo 
schema di accordo (allegato A alla predetta DGR) tra la Regione Lombardia e le 
Università della Lombardia, sedi di Facoltà di Medicina e Chirurgia, disciplinante le 
modalità di svolgimento della formazione in caso di assunzione a tempo determinato dei 
medici specializzandi, ai sensi dell’art.1 della Legge n.145/2018, che: 

 al punto 4) prevede che le attribuzioni dei livelli di autonomia e responsabilità 
degli specializzandi deve avvenire in maniera nominale, per ogni singolo medico, 
ad opera del Consiglio della Scuola, da comunicare alle direzioni sanitarie delle 
aziende,  

 al punto 6) disciplina in particolare l’impegno orario settimanale cui è tenuto il 
medico, stabilito in 30 ore settimanali  

 al punto 7) prevede che al medico specializzando assunto spetti un trattamento 
economico proporzionato alle prestazioni assistenziali rese, suddiviso nelle voci 
stipendiali previste dal C.C.N.L. del 19.12.2019 Area Sanità; 

CONSIDERATO che con nota, prot. AREU n.9115 del 25/05/2022, è stato richiesto al 
Direttore della Scuola di Specialità Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica 
dell’Università Vita Salute San Raffaele una dichiarazione che riporti per il Dr. Giuseppe 
Stirparo il livello di competenza e di autonomia raggiunto, quale specializzando, 
relativamente all’ordinamento didattico in corso; 

VISTA la nota agli atti con cui l’Università Vita Salute San Raffaele concede il prescritto 
nulla osta in virtù del livello di competenza e di autonomia raggiunto dal Dott. Giuseppe 
Stirparo, quale specializzando, relativamente all’ordinamento didattico in corso; 

RITENUTO pertanto di assumere il Dr. Giuseppe Stirparo in qualità di Medico 
Specializzando nella disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, mediante la 
stipula di un contratto di lavoro a tempo determinato, da assegnare alla S.C. Direzione 
Medico Organizzativa di questa Agenzia, con decorrenza giuridica ed economica dal 
1 luglio 2022 e fino alla data di conseguimento del titolo di specializzazione; 

PRECISATO che, come previsto dall’art. 12 comma 2 della L. n. 60/2019, a decorrere dalla 
data del conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica, coloro che sono 
assunti ai sensi della predetta legge sono inquadrati a tempo indeterminato e 
assoggettati alla vigente disciplina sul periodo di prova, nell’ambito dei ruoli della 
Dirigenza del SSN; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, e la regolarità 
tecnica e legittimità del presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di utilizzare la graduatoria del “del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura n. 1 posto di Dirigente Medico – Disciplina Igiene, Epidemiologia e Sanità 
Pubblica”, approvata con deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Bergamo n. 
451 del 19.05.2022;  

2. di stipulare con il 2° classificato nella graduatoria degli specializzandi, Dr. Giuseppe 
Stirparo, nato a Crotone il 03.12.1991, medico iscritto al terzo anno del corso di 
specializzazione in Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, n. 1 contratto di lavoro 
a tempo determinato, con impegno orario di 30 ore settimanali, da assegnare alla 
S.C. Direzione Medico Organizzativa, con decorrenza giuridica ed economica dal 1 
luglio 2022 e fino alla data di conseguimento del titolo di specializzazione; 

3. di dare atto che, come previsto dall’art. 12 comma 2 della L. n. 60/2019, a decorrere 
dalla data del conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica, il dott. 
Giuseppe Stirparo, ai sensi della predetta legge, sarà inquadrato a tempo 
indeterminato, a seguito dell’adozione del relativo provvedimento, e assoggettato 
alla vigente disciplina sul periodo di prova, nell’ambito dei ruoli della Dirigenza del 
SSN; 

4. di dare atto che gli oneri economici derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento saranno inseriti nel modello A del Bilancio d’esercizio 2022 e anni 
successivi, relativi ai costi del personale e imputati sul relativo conto della contabilità 
aziendale per i seguenti importi annui presunti comprensivi di oneri e IRAP: 

Conto Descrizione Costo 
(incluso oneri e IRAP) 

30.20.61.12 Competenze Fisse - Tabellare Personale 
Dirigente Medico - Tempo Determinato € 64.000,00 

30.20.61.10 Competenze Fisse - Tabellare Personale 
Dirigente Medico - Tempo Indeterminato € 81.000,00 

 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


